
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  47  del  14.10.2015 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 3664 del  26.10.2015 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto: Autorizzazione alla Società Sant’Anna s.r.l. ad utilizzare a titolo temporaneo il   
terreno di proprietà comunale, censito CT al foglio 19 particella 497. 
Avvio delle procedure per il mutamento temporaneo di destinazione d’uso del terreno. 
 

L’anno duemilaquindici  addì  quattordici  del mese di ottobre  alle ore 17.00  nella sala 
delle adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

                                                  TOTALE                  3  

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume  
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 
 

 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

   Premesso: 
- Che in  data 10.04.2009 la Provincia del Verbano Cusio Ossola con Determinazione 

Dirigenziale n.137/2009 ha rilasciato alla Società Sant’Anna s.r.l. (partita IVA e C.F. 
02373190988) con sede legale in Livemmo di Pertica Alta, loc. La Perla (BS) 
autorizzazione unica alla costruzione e l’esercizio di impianto idroelettrico  con derivazione 
d’acqua dal torrente Cannobino e dal rio Falmenta nei Comuni di Cavaglio Spoccia, 
Falmenta, Gurro e Cursolo Orasso nonché alla realizzazione delle opere connesse e delle 
infrastrutture indispensabili alla costruzione ed all’esercizio dell’impianto stesso; 

- Che la Società Sant’Anna s.r.l. risulta autorizzata al trasporto e smaltimento dei materiali di 
risulta provenienti dalla costruzione del predetto impianto; 

- Che in data 01.07.2014 la Provincia del Verbano Cusio Ossola con Determinazione 
Dirigenziale n.1430 ha rilasciato alla Società Sant’Anna s.r.l autorizzazione unica per 
variante in corso d’opera al predetto impianto idroelettrico 

- Che la Società Sant’Anna ha in corso ulteriore pratica di Variante in corso d’opera alla 
costruzione e esercizio di impianto idroelettrico con possibile variazione dei siti di 
smaltimento dei materiali di risulta;   

 
   Rilevato che in data 14.10.2015 la Società Sant’Anna S.r.l. ha chiesto la disponibilità dell’area,  
catastalmente censita al foglio 19 particella 497, di proprietà del Comune di Malesco ai fini del 
deposito di mc 2.350 circa di materiale da scavo derivante dalla costruzione del predetto  impianto, 
oltre a mc 3.755 per l’allargamento del piazzale esistente, effettuato tramite la realizzazione di un 
rilevato sul profilo di scarpata esistente al fine di creare apposito spazio per la realizzazione del 
cumulo di deposito da utilizzare per la costruzione  della strada di circonvallazione di Malesco; 
 
   Evidenziato che il Comune di Malesco è interessato al riutilizzo del materiale da scavo da 
utilizzare per la  costruzione della strada di Circonvallazione; 
 
   Accertato che la Società Sant’Anna s.r.l. è disponibile a cedere gratuitamente al Comune il 
materiale che sarà depositato nell’area di proprietà comunale censita al foglio 19 particella 497; 
 
   Ritenuto di assentire alla richiesta dando pratica attuazione a tale progetto destinato a contenere i 
costi a carico del Comune di Malesco per la realizzazione della strada di circonvallazione, 
garantendo l’interesse pubblico dell’opera;  
 
   Rilevato che l’area richiesta è soggetta a vincolo di uso civico per cui si rende necessario attivare 
le procedure occorrenti per il mutamento temporaneo della destinazione d’uso per la successiva 
realizzazione di deposito temporaneo dei materiali di risulta di cui sopra; 
 
   Vista la vigente normativa in materia di uso civico e in particolare la L.R. n.26 del 02.12.2009 e la 
D.G.R. 28.02.2011 s.m.i.; 
 
   Dato atto che è stato acquisito parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del 
Servizio Tecnico ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e smi; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 



 
 

DELIBERA 
 
1. Di autorizzare la Società Sant’Anna s.r.l. (partita IVA e C.F. 02373190988) con sede legale in 
Livemmo di Pertica Alta, loc. La Perla (BS) ad utilizzare, fino alla data del 31 gennaio 2017, il   
terreno di proprietà comunale, censito CT al foglio 19 particella 497  per il deposito di mc 2.350 
circa di materiale da scavo, di proprietà della società stessa,  derivante dalla costruzione dell’  
impianto idroelettrico  con derivazione d’acqua dal torrente Cannobino e dal rio Falmenta nei 
Comuni di Cavaglio Spoccia, Falmenta, Gurro e Cursolo Orasso, oltre a mc 3.755 per 
l’allargamento del piazzale esistente, effettuato tramite la realizzazione di un rilevato sul profilo di 
scarpata esistente al fine di creare apposito spazio per la realizzazione del cumulo di deposito da 
utilizzare per la costruzione  della strada di circonvallazione di Malesco,  precisando che tale 
materiale resta di proprietà e disponibilità della Amministrazione comunale. 
 
2. Di autorizzare l’avvio delle procedure per il mutamento temporaneo di destinazione d’uso del 
terreno interessato dalla realizzazione del deposito temporaneo identificato al CT  al  foglio 19 
particella 497; 
 
3. Di designare Responsabile del Procedimento il Segretario Comunale Dr.Antonella Salina 
Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
4. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separate resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.  
 

Parere di regolarità tecnica 
 
Visto con parere favorevole 
Data: 14.10.2015 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico 
         F. to Dr.Antonella Salina  
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  26.10.2015,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         F.to     SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 26.10.2015  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 26.10.2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 26.10.2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


